本集團應收貿易賬款之減值虧損撥備政策乃根據應收貿易賬款之可收回性評估及賬齡分析，以及管理
層之判斷釐定。於評估該等應收貿易賬款之最終變現能力時，須從多方判斷，包括各名客戶之現時信
譽及過往收賬記錄。倘本集團客戶之財務狀況惡化，導致其還款能力出現減值，將可能須作出額外撥
備。

存貨撥備

本集團於呈報期末檢討存貨之賬齡分析，並就已辨識不再適合用於生產且過時及滯銷存貨項目作出撥
備。本集團存貨之可變現淨值主要根據最新發票價及現時市場狀況估計。於二零一二年十二月三十一
日，經扣除約 293,310,000 港元之存貨撥備後，存貨之賬面值約為 3,645,280,000 港元。

開發成本

開發成本乃按照財務報表附註 2.4 所載有關適用於研究及開發成本的會計政策予以資本化。釐定將予
資本化的金額時，管理層須就預計資產產生之未來現金收益、將予採納的折現率及預計利潤收益期間
作出假設。於二零一二年十二月三十一日，資本化開發成本的賬面值的最佳估計為 29,347,000 港元

（二零一一年：29,347,000 港元）。

遞延稅項資產

遞延稅項資產於可能有應課稅溢利可利用虧損抵銷時，就所有未使用稅項虧損確認。為釐定可予確認
的遞延稅項資產金額，管理層需要根據日後可能出現應課稅溢利的時間及數額以及未來稅務計劃策略
作出重大判斷。

79

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

大成生化科技集團有限公司

4. 營運分部資料

就管理目的而言，本集團根據產品及服務劃分業務單位，並有以下兩個可報告營運分部：

(a) 玉米提煉產品分部從事生產及銷售玉米澱粉、玉米蛋白粉、玉米油等玉米提煉產品；及

(b) 以玉米為原料的生化產品分部從事生產及銷售玉米甜味劑、生物化工醇產品及氨基酸等以玉米
為原料的生化產品；及

管理層分開監察其營運分部的業績，以便對資源分配及表現評估作出決策。分部表現乃按可呈報分部
溢利作出評估，乃經調整除稅前溢利的計量。除利息收入、財務成本、政府補貼及企業費用不包括在
有關計量外，經調整除稅前溢利的計算方式與本集團除稅前溢利者貫徹一致，惟計算時不會計入利息
收入、財務成本、政府補助及企業開支。

分部資產不包括商譽、其他未分配總部及企業資產，此乃由於該等資產乃分組管理。

分部負債不包括計息銀行及其他貸款及其他未分配總部及企業負債，此乃由於該等負債乃分組管理。

分部間銷售及轉撥乃參考按當時現行市價向第三方進行銷售所用的售價進行交易。

本集團的收益源自位於中華人民共和國內地（「中國內地」）及中國內地以外地區的客戶。地區資料為本
集團報告其分部資料的另一基礎。

80

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

2012 年年報

4. 營運分部資料

截至二零一二年十二月三十一日止年度
玉米

提煉產品

以玉米
為原料的
生化產品 總計

千港元 千港元 千港元

分部收益：
銷售予外界客戶 2,934,597 8,973,485 11,908,082
分部間銷售 939,775 — 939,775
其他收入 49,053 — 49,053

3,923,425 8,973,485 12,896,910

調節：
對銷分部間銷售 (939,775)

持續經營業務的收益 11,957,135

分部業績 (303,641) 377,792 74,151
調節：
銀行利息收入 5,716
未分配收益 52,468
企業及其他未分配費用 (100,327)
財務成本 (585,295)

持續經營業務的除稅前虧損 (553,287)

分部資產 5,015,949 16,280,227 21,296,176
調節：
對銷分部間應收款項 (367,824)
商譽 348,428
企業及其他未分配資產 1,650,869
有關已終止經營業務的資產 6,685

資產總值 22,934,334

分部負債 780,236 1,575,178 2,355,414
調節：
對銷分部間應付款項 (367,824)
計息銀行及其他貸款 8,166,579
未分配負債 1,540,827
有關已終止經營業務的負債 1,162

負債總額 11,696,158

其他分部資料：
應佔共同控制公司損益 — (1,324) (1,324)
折舊 161,451 478,868 640,319
攤銷土地租約款項 6,542 16,745  23,287
應收貿易賬款減值撥備 6,176 113,559 119,735
攤銷長期應收款項 — 30,597 30,597
撇減╱（回撥）存貨至可變現淨值 (7,107) 113,074 105,967
資本開支，包括土地租約款項 128,166 1,980,934 2,109,100

81

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

大成生化科技集團有限公司

4. 營運分部資料（續）

截至二零一一年十二月三十一日止年度
玉米

提煉產品

以玉米
為原料的
生化產品 總計

千港元 千港元 千港元

分部收益：
銷售予外界客戶 4,020,970 10,278,520 14,299,490
分部間銷售 3,171,172 — 3,171,172
其他收入 55,099 — 55,099

7,247,241 10,278,520 17,525,761

調節：
對銷分部間銷售 (3,171,172)

持續經營業務的收益 14,354,589

分部業績 358,457 1,797,592 2,156,049
調節：
銀行利息收入 6,695
未分配收益 70,891
企業及其他未分配費用 4,072
財務成本 (521,920)

持續經營業務的除稅前溢利 1,715,787

分部資產 8,977,683 12,683,098 21,660,781
調節：
對銷分部間應收款項 (1,026,858)
商譽 348,428
企業及其他未分配資產 2,639,058
有關已終止經營業務的資產 129,319

資產總值 23,750,728

分部負債 1,769,680 1,355,824 3,125,504
調節：
對銷分部間應付款項 (1,026,858)
計息銀行及其他貸款 8,098,843
未分配負債 1,570,082
有關已終止經營業務的負債 120,617

負債總額 11,888,188

其他分部資料：
應佔共同控制公司損益 — (2,598) (2,598)
折舊 180,297 411,982 592,279
攤銷土地租約款項 9,972 11,992 21,964
應收貿易賬款減值撥備╱（撥備回撥） (10,110) 22,104 11,994
撇減╱（回撥）存貨至可變現淨值 (18,488) 69,762 51,274
資本開支，包括土地租約款項 205,865 1,856,895 2,062,760
於共同控制公司的投資 — 99,087 99,087

82

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

2012 年年報

4. 營運分部資料（續）

地區資料

(a) 來自外界客戶的收益

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

中國內地 8,896,156 11,553,377

中國內地以外地區 3,011,926 2,746,113

11,908,082 14,299,490

上述收益資料乃以客戶所在地為基準。

(b) 非流動資產

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

中國內地 14,514,543 12,806,028

中國內地以外地區 373,330 416,051

14,887,873 13,222,079

上述非流動資產資料乃以資產所在地為基準，不包括遞延稅項資產。

83

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

大成生化科技集團有限公司

5. 收益、其他收入及收益

收益亦為本集團的營業額，指已售貨物的發票值淨額（已扣減退貨及買賣折扣）。

持續經營業務的收益、其他收入及收益分析如下：

本集團

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

收益
銷售貨物 11,908,082 14,299,490

其他收入
銀行利息收入 5,716 6,695

銷售包裝物料及副產品的純利 49,053 55,099

政府補貼 * 19,863 53,354

其他 7,738 4,037

82,370 119,185

收益
出售物業、廠房及設備項目的收益 516 184

議價收購的收益 37 13,479 —

公允值收益╱（虧損）淨額：
— 衍生金融工具 — (8,969)
— 按公允值計入損益的權益投資 — 1,173
— 有擔保債券 — 21,112

於共同控制公司成為附屬公司時自儲備重新分
類為匯兌差額 37 12,582 —

投資於共同控制公司的公允值虧損 37 (1,710) —

24,867 13,500

107,237 132,685

* 二零一二年的政府補貼指向若干位於中國內地的附屬公司授出且有關此等附屬公司擁有環保、技術創新及
土地改進以及使用補償的獎勵。

84

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

2012 年年報

6. 除稅前溢利╱（虧損）

本集團持續經營業務的除稅前溢利╱（虧損）已扣除╱（計入）：

本集團

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

出售存貨的成本 7,607,610 8,162,996

折舊 640,319 592,279

攤銷土地租約預付款項 23,287 21,964

研發成本 119,286 12,409

核數師酬金 4,500 4,500

僱員福利開支（包括董事酬金（附註 8））
工資及薪金 195,748 183,216

退休福利計劃供款 44,173 29,777

239,921 212,993

應收貿易賬款減值撥備淨額 119,735 11,994

長期應收款項的攤銷 30,597 —

撇減存貨至可變現淨值 # 105,967 51,274

公允值（收益）╱虧損淨額：
— 衍生金融工具 (616) 8,969
— 按公允值計入損益的權益投資 (1,486) (1,173)
— 有擔保債券 21,470 (21,112)

議價收購的收益 * 37 (13,479) —

於共同控制公司成為附屬公司時自儲備重新分
類為匯兌差額 37 (12,582) —

投資於共同控制公司的公允值虧損 37 1,710 —

過往期間的其他稅項及罰款撥備不足 36,405 —

匯兌差額淨額 22,066 47,475

# 包括在綜合全面收益表的「銷貨成本」內。

* 議價收購的收益乃計入綜合全面收益表的「其他收入及收益」內。

85

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

大成生化科技集團有限公司

7. 財務成本

持續經營業務的財務成本分析如下：

本集團

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

須於五年內悉數償還的銀行貸款利息 432,949 421,150
毋須於五年內悉數償還的銀行貸款利息 164,412 108,348
貼現應收票據的財務成本 8,576 17,862
有保證債券的利息 49,392 27,714
認沽期權的利息 31 99,315 55,194

754,644 630,268

減： 資本化的利息 (169,349) (108,348)

585,295 521,920

8. 董事酬金

於本年度根據上市規則及香港公司條例第 161 條之規定披露之董事酬金如下：

本集團

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

袍金 (a) 1,200 1,200

其他酬金： (b)

基本薪金、住房福利、其他津貼及實物福利 11,460 11,400

表現掛鈎花紅 — 33,600

權益結算購股權開支 — 10,230

退休福利計劃供款 29 24

11,489 55,254

12,689 56,454

根據董事服務合約，各執行董事於每完成 12 個月服務時，可享有相關表現花紅。就任何財政年度應付
全體執行董事之花紅總額，不得超過該財政年度股東應佔日常業務綜合純利之 5%。截至二零一二年
十二月三十一日止年度，概無向執行董事及主要行政人員發放花紅。截至二零一一年十二月三十一日
止年度，應付執行董事之花紅總額相等於股東應佔日常業務純利之 2.5%。

86

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

2012 年年報

8. 董事酬金（續）

(a) 獨立非執行董事

年內已付獨立非執行董事之袍金如下：

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

陳文漢先生 480 480
李元剛先生 480 480
李德發先生 240 240

1,200 1,200

年內並無其他應付獨立非執行董事之酬金（二零一一年：無）。

(b) 執行董事

基本薪金、
住房福利、
其他津貼及
實物福利

表現掛鈎
花紅

權益結算
購股權開支

退休福利
計劃供款 酬金總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

二零一二年
執行董事：

劉小明先生 3,960 — — 14 3,974
徐周文先生 * 2,310 — — — 2,310
王桂鳳女士 1,800 — — — 1,800
張澤鋒先生

（於二零一二年五月八日退任） 2,160 — — 4 2,164
張福勝先生

（於二零一二年四月二日辭任） 150 — — — 150
徐子弋女士 1,080 — — 11 1,091

總計 11,460 — — 29 11,489

二零一一年
執行董事：

劉小明先生 3,720 11,000 3,540 12 18,272
徐周文先生 * 3,720 12,000 3,540 — 19,260
王桂鳳女士 1,800 5,600 1,050 — 8,450
張澤鋒先生 1,560 2,000 1,050 12 4,622
張福勝先生 600 3,000 1,050 — 4,650

總計 11,400 33,600 10,230 24 55,254

* 本公司的其中一名聯席主席兼執行董事徐周文先生於二零一二年八月二十日離世。

年內概無董事放棄或同意放棄任何酬金之安排。

87

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

大成生化科技集團有限公司

9. 五名最高薪酬僱員

年內，五名最高薪僱員包括四名執行董事（二零一一年：三名），彼等之酬金詳情載於上文附註 8。年
內，餘下一名（二零一一年：兩名）非董事最高薪酬僱員之酬金詳情載列如下：

本集團

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

基本薪金、住房福利、其他津貼及實物福利 3,600 4,184

表現掛鈎花紅 — 6,400

權益結算購股權開支 — 5,900

退休福利計劃供款 14 24

3,614 16,508

酬金介乎以下範圍之非董事最高薪酬僱員人數如下：

本集團

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

零至 1,500,000 港元 — —

1,500,001 港元至 2,000,000 港元 — —

2,000,001 港元至 4,500,000 港元 1 —

4,500,001 港元至 5,000,000 港元 — 1

5,000,001 港元至 6,000,000 港元 — —

6,000,001 港元至 6,500,000 港元 — —

6,500,001 港元至 11,000,000 港元 — —

11,000,001 港元至 12,000,000 港元 — 1

1 2

88

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

2012 年年報

10. 所得稅支出

由於本集團於年內並無於香港產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備（二零一一年：
無）。中國內地應課稅溢利稅項已按本集團經營業務所在地區之現行稅率計算。

本集團

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

即期 — 香港 — —

即期 — 中國內地 66,120 342,607

遞延（附註 33） (55,058) (6,638)

本年度稅項開支總額 11,062 335,969

按本公司及其大部分附屬公司註冊成立地區之法定稅率計算適用於除稅前溢利╱（虧損）之稅項開支，
與根據實際稅率計算之稅項開支之調節，以及適用稅率（即法定稅率）與實際稅率之調節如下：

本集團 — 二零一二年

香港 中國內地 總計
千港元 % 千港元 % 千港元 %

來自持續經營業務之

除稅前虧損 (111,445) (441,842) (553,287)

按法定稅率計算之稅項 (18,388) 16.5 (110,461) 25.0 (128,849) 23.3

獲授優惠稅率（附註 (a)） — — (20,660) 4.7 (20,660) 3.7

毋須課稅收入 (4,641) 4.2 (1,788) 0.4 (6,429) 1.2

未確認稅項虧損 22,820 (20.5) 143,394 (32.5) 166,214 (30.0)

不可扣稅開支 1,597 (1.4) 8,418 (1.9) 10,015 (1.8)

就以往期間即期稅項作出調整 — — 1,219 (0.3) 1,219 (0.2)

運用以往期間之稅項虧損 (1,388) 1.2 (7,600) 1.7 (8,988) 1.6

購買國內設備之

企業所得稅稅項抵免 — — (1,460) 0.4 (1,460) 0.2

按本集團實際稅率計算之

稅項開支 — — 11,062 (2.5) 11,062 (2.0)

89

財務報表附註
二零一二年十二月三十一日

大成生化科技集團有限公司

10. 所得稅支出（續）

本集團 — 二零一一年

香港 中國內地 總計
千港元 % 千港元 % 千港元 %

來自持續經營業務之

除稅前溢利╱（虧損） (138,160) 1,853,947 1,715,787

按法定稅率計算之稅項 (22,797) 16.5 463,487 25.0 440,690 25.7

獲授優惠稅率（附註 (a)） — — (104,477) (5.6) (104,477)  (6.1)

獲稅款減免之較低稅率

（附註 (b)） — — (54,424) (2.9) (54,424) (3.2)

毋須課稅收入 — — (8,920) (0.5) (8,920) (0.5)

未確認稅項虧損 22,797 (16.5) 6,711 0.4 29,508 1.7